
48  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2357/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 20/10/2023
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 07/09/2023 
o gozo de férias do servidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, 
matrícula nº 57175264/1, ocupante do cargo e Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Corregedoria, concedida através da PORTARIA nº 2242/2023 
-DGAF/GAB/SEMAS de 04/10/2023, publicada no DOE 35.572 de 
11/10/2023, referente ao exercício 2021/2022.
II - CONCEDER 5 (cinco) dias restante das férias regulamentares ao ser-
vidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, mat. 57175264/1, para 
serem gozadas no período de 06/11/2023 a 10/11/2023.referente ao exer-
cício 2021/2022.
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1001942

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 859 de 26 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 054 /2023 – SECDGMUC/DGMUC/IDE-
FLOR-Bio e o PAE n° 2023/1211257.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Jobert Abrahão da Conceição, 
matrícula nº 57214625, Walter Evandro Vaz do Nascimento, matrícula nº 
5975109 e Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula nº 54186246, no pe-
ríodo de 05 a 15/11/2023, com destino ao município de São Geraldo do 
Araguaia/PA. Objetivo: Realizar capacitação em manejo de abelhas sem 
ferrão com os comunitários da zona de amortecimento do Parque Serra das 
Andorinhas. As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto 
Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 860 de 26 de outubro de 2023
CONSIDERANDO o Memorando n° 046/2023 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio 
e o PAE n° 2023/1165072.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores e colaboradores eventuais, con-
forme abaixo, com destino aos municípios de Belém, Marabá e Parque 
Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM/PA:

Servidor Período Objetivo

Laís dos Santos Mercedes Costa, matrícula nº 5940585.

De 17 a 
21/10/2023

Operacionalização da UC e participar do 
treinamento para elaboração do Plano 
Orçamentário Anual do IDEFLOR-Bio.

De 23 a 
29/10/2023

Operacionalização da UC e participar do 
Planejamento do Plano Operativo Anual 

2024/2025 do ARPA.

 

Carlos da Silva Chagas, matrícula nº 5960268.

15 e 17/10/2023 Operacionalização da UC e deslocamento 
de servidores em missão institucional.

De 24 a 
26/10/2023

Operacionalização da UC e deslocamento 
para BelémPA buscar ar condicionado 

na GLOG.

 

Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula nº 
5957617.

De 17 a 
28/10/2023

Proteção e realizar atividades de planeja-
mento das ações de proteção e atividades 
do Plano de Manejo através de ações de 
monitoramento, proteção e fiscalização.

 

Colaboradora Eventual Larissa Gomes Soares.

De 16 a 
20/10/2023 Operacionalização e apoio nas atividades 

administrativas da UC.De 23 a 
27/10/2023

As despesas de viagem serão de responsabilidade do projeto Áreas Prote-
gidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1002497

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 854 de 25 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os 
municípios de Peixe-Boi, Nova Timboteua e Bonito-PA, de 30/10/2023 à 
01/11/2023:

Servidor Objetivo

Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula 
nº 57230920, ocupante do cargo de Gerente.

Atividade de monitoramento do Projeto Prosaf . Visita Técnica em 
comunidade para avaliação de implantação de um viveiro florestal e nos 

novos plantios de Safs.Visita ao municipio de Nova Timboteua como 
parte da prospecçao no Prosaf/Renascente.

Alexandre Marques de Morais, matrícula nº 
5974814, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores para realizar 
atividade institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/ 1184494 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº 857 de 25 de Outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Vila de Algodoal – Maracanã /PA, de 16/10/2023 à 18/10/2023:

Servidor Objetivo

Átila Santos Brandão, matrícula nº 57210925, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 

Pesca e Aquicultura.

Organizar e realizar a primeira reunião ordinária de 2023 do Conselho 
Gestor

da Área de Proteção Ambiental Algodoal-Maiandeua (APA Algodo-
al-Maiandeua).

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1143202 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1002486

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 855 de 25 de outubro de 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO 57204725 22/09/2022 a 21/09/2023 31/12/2023 a 29/01/2024

JAIME WANDERLEY CORREA 
NONATO 5413214 08/01/2022 a 07/01/2023 18/12/2023 a 16/01/2024

JIMMY ADISON CONCEIÇÃO 
FIGUEIREDO 5950026 05/08/2022 a 04/08/2023 01/12/2023 a 30/12/2023

LILIANE OBANDO MAIA DE 
HOLLANDA LIMA 57198365 01/07/2022 a 30/06/2023 01/12/2023 a 30/12/2023

LENA RIBEIRO PINTO DE OLIVEIRA 5704782 01/01/2009 a 31/12/2009 01/12/2023 a 30/12/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 856 de 25 de outubro de 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 15 (quinze) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 

JUNIOR 54197969 01/06/2021 a 31/05/2022 19/12/2023 a 02/01/2024

THIAGO VALENTE NOVAES 57194424 29/04/2022 a 28/04/2023 26/12/2023 a 09/01/2024

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 858 de 25 de outubro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/1218425;
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da PORTARIA de Férias nº 742 de 29/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.560, de 02/10/2023, o servidor Daniel da Costa Francez, 
matrícula nº 57204718.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1002480

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2023-CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribuições 
legais, conferidas na Lei nº 7.584/2011, alterada pela Lei nº 8.906/2019, 
de 06 de novembro de 2019 e pelo Decreto nº 315/19, de 20 de setembro 
de 2019, que homologou a Resolução nº 351/18, de 13 de dezembro de 
2018 - Regimento Interno do CONSEP.
CONSIDERANDO que Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, foi 
criado pela Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999 e sua finalidade é pro-
mover a formação e a qualificação de recursos humanos destinados às ati-
vidades de proteção dos cidadãos, quanto à segurança e a riscos coletivos;
CONSIDERANDO os ditames previstos na Resolução nº 086/CONSEP, de 
14/09/2004, que cria a “Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Se-


